

ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕವನ್ನು ತೆರೆಯುವಂತೆ ನಿಮಗೆ ತಿಳಿಸುವವರೆಗೂ ಇದನ್ನು ತೆರೆಯಕೂಡದು

ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕ ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್



2024

ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆ
ಸಾಮಾನ್ಯ ಜ್ಞಾನ (ಪತ್ರಿಕೆ - I)

ವಿಷಯ ಸಂಕೇತ : 570



ಗರಿಷ್ಠ ಸಮಯ : 1½ ಗಂಟೆಗಳು

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 100

ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಪರೀಕ್ಷೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ಕೂಡಲೇ ನಿಮ್ಮ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗದ ಅಥವಾ ಹರಿಬರುವ ಅಥವಾ ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿರುವ ಪುಟಗಳು ಅಥವಾ ಪುಟಗಳು ಇತ್ಯಾದಿ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಆದೇ ಶ್ರೇಣಿಯ ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು. ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿರುವ ಪುಟಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸದೇ ದೋಷಪೂರಿತ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿದಲ್ಲಿ ಇದಕ್ಕೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯೇ ಹೊಣೆಗಾರರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
2. ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದ ಓದಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು. ಯಾವುದೇ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಯೋಗವು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ತಿನ್ನು ಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.
3. ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಶ್ರೇಣಿ ಹಾಗೂ ನಿಮಗೆ ನೀಡಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಶ್ರೇಣಿಯು ಒಂದೇ ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು. ಒಂದು ವೇಳೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸವಿದ್ದಲ್ಲಿ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಆದೇ ಶ್ರೇಣಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನೇ ಸಂವಿಕ್ಷಕರಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
4. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಸಮಾನ ಅಂಕಗಳು ಇರುತ್ತವೆ.
5. ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಚೌಕದಲ್ಲಿಯೇ ನಿಮ್ಮ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಮೂದಿಸಬೇಕು. ಪಕ್ಕ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ
6. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯು 100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯು 4 ಆಯ್ಕೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತು ಮಾಡಿ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಲ್ಲಿ ಬಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಗಳಿವೆಯೆಂದು ನೀವು ಭಾವಿಸಿದರೆ ನಿಮಗೆ ಅತ್ಯುತ್ತಮವೆನಿಸುವ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತು ಮಾಡಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನೀವು ಕೇವಲ 'ಒಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಮಾತ್ರ' ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಬೇಕು. ಒಂದು ವೇಳೆ ಬಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಎನ್‌ಕೋಡ್ (ಗುರುತು) ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ಆ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಅಸಿಂಧುವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
7. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಆಂಗ್ಲ ಎರಡೂ ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ. ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಭಾಷಾಂತರದಲ್ಲಿ ಒನಾದರೂ ಗೊಂದಲವಾದಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಸಹ ನೋಡಿಕೊಂಡು, ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಅರ್ಥೈಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು.
8. ಎಲ್ಲಾ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನಿಮಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಪ್ರತೀಕ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಮೇಲೆ ಕೇವಲ ಕಪ್ಪು ಕಾಯಿಯ ಬಾಲ್‌ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್‌ನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕು.
9. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ತಮ್ಮ **personalized** ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆ ಶ್ರೇಣಿ ಹಾಗೂ ನಾಮಿನಲ್ ರೋಲ್‌ನ ತಮ್ಮ ಅಂಕಗಳಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆ ಶ್ರೇಣಿಯು ಒಂದೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು. ಒಂದು ವೇಳೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಯಾವ ಶ್ರೇಣಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಮುಚ್ಚಳಿಕೆ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು. ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಶ್ರೇಣಿಯನ್ನೇ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
10. ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಬೇರೊಬ್ಬ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ **personalized** ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಅಸಿಂಧುವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
11. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು. ತಪ್ಪಿದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಅಸಿಂಧುವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
12. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು **Non-personalized** ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಒದಗಿದ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತವನ್ನು ತುಂಬಬೇಕು ಹಾಗೂ ತಮ್ಮ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆ ಶ್ರೇಣಿಯನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಬರೆಯಬೇಕು ಮತ್ತು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕು. ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಅಸಿಂಧುವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
13. ನಾಮಿನಲ್ ರೋಲ್ (ಹಾಜರಾತಿ ಹಾಳೆ)ನಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ತಪ್ಪದೇ ಸಹಿ ಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು.
14. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಮೇಲ್ಕಂಡ ಯಾವುದೇ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಅಸಿಂಧುವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
15. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮುಕ್ತಾಯವನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಅಂತಿಮ ಗಂಟೆ ಬಾರಿಸಿದ ತಕ್ಷಣವೇ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಇನ್ನಾವುದೇ ಗುರುತು ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಬೇಕು. ಸಂವಿಕ್ಷಕರು ಬಂದು ನಿಮ್ಮಲ್ಲಿರುವ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ತಮ್ಮ ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವವರೆಗೂ ನಿಮ್ಮ ಆಸನದಲ್ಲಿಯೇ ಕುಳಿತಿರತಕ್ಕದ್ದು.
16. ಪರೀಕ್ಷೆ ಮುಗಿದ ನಂತರ ಸಂವಿಕ್ಷಕರಿಂದ ಒಪ್ಪಡೆದ ಕಾರ್ಡ್ ರಹಿತ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ (candidate copy) ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಅಂತಿಮ ಆಯ್ಕೆಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸುವವರೆಗೆ ಜೋಪಾನವಾಗಿ ಸಂರಕ್ಷಿಸುತ್ತಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ಅಯೋಗವು ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಸೂಚಿಸಿದಲ್ಲಿ, ತಪ್ಪದೇ ಅದೇ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಬೇಕು.
17. ಚಿತ್ರ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಳೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಇನ್ನೂಳಿದ ಯಾವ ಭಾಗದಲ್ಲಿಯೂ ನೀವು ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಗುರುತನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಿಲ್ಲ.
18. ತಪ್ಪು ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ವಿಧಿಸಲಾಗುವ ದಂಡ :
ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯಿಂದ ತಪ್ಪು ಗುರುತು ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದು.
(i) ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಕ್ಕಾಗಿ ನಾಲ್ಕು ಆಯ್ಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ತಪ್ಪು ಉತ್ತರ ನೀಡಿದಲ್ಲಿ ಆ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾದ ಅಂಕಗಳಲ್ಲಿ ¼ (0-25) ರಷ್ಟು ಅಂಕಗಳನ್ನು ದಂಡದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಕಳಿಯಲಾಗುವುದು.
(ii) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಬಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಉತ್ತರವನ್ನು ನೀಡಿದಲ್ಲಿ, ಅದರಲ್ಲಿ ಒಂದು ಉತ್ತರವು ಸರಿಯಾಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ಅದನ್ನು ತಪ್ಪು ಉತ್ತರ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು. ಅಲ್ಲದೆ, ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿದಂತೆಯೇ ಆ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದು.
(iii) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಯಾವುದೇ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸದೆ ಹಾಲಿ ಬಿಟ್ಟಲ್ಲಿ, ಅದರ ಉತ್ತರವನ್ನು ನೀಡದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಯಾವುದೇ ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್‌ಗಳು, ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ವಾಚ್‌ಗಳು, ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್‌ಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಇತರೆ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್/ಕಮ್ಯುನಿಕೇಶನ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಆವರಣದ ಒಳಗೆ ತರುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.

Note: English version of the instructions is printed on the back cover of this booklet.

SEAL

COMMERCIAL TAX INSPECTOR (RPC) IN THE DEPARTMENT OF COMMERCIAL TAX

Examination held on 21.01.2024 (FN)

General Knowledge Paper-1 (Subject Code: 570)

KEY CHART

Question Booklet Series - 'A'

Total Marks : 100

1 Mark for each question

Question Number	Key Answer	Question Number	Key Answer	Question Number	Key Answer	Question Number	Key Answer
1	1	26	2	51	3	76	4
2	1	27	2	52	1	77	1
3	2	28	1	53	4	78	4
4	2	29	2	54	1	79	4
5	4	30	1	55	4	80	1
6	4	31	4	56	1	81	2
7	3	32	4	57	4	82	1
8	4	33	3	58	4	83	2
9	3	34	1	59	2	84	2
10	2	35	2	60	3	85	2
11	2	36	2	61	4	86	1
12	3	37	4	62	3	87	4
13	3	38	4	63	4	88	4
14	4	39	2	64	4	89	3
15	1	40	1	65	1	90	4
16	2	41	1	66	4	91	3
17	2	42	3	67	1	92	2
18	3	43	3	68	1	93	3
19	1	44	1	69	2	94	2
20	2	45	2	70	1	95	1
21	4	46	2	71	4	96	4
22	2	47	2	72	3	97	1
23	1	48	3	73	1	98	2
24	4	49	2	74	3	99	1
25	1	50	2	75	4	100	1

Note: Every question for which wrong answer has been given by the candidate, $\frac{1}{4}$ th of the marks assigned for that question will be deducted.

Sd/-
Controller of Examination
Karnataka Public Service Commission
Bengaluru.

1. ಪುರಾತನ ಮಾದರಿಗಳ ವಯಸ್ಸನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಿಧಾನದಿಂದ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಬಹುದು?

- (1) ರೇಡಿಯೋ ಕಾರ್ಬನ್ ಡೇಟಿಂಗ್
- (2) ಸೋಡಿಯಂ ಡೇಟಿಂಗ್
- (3) ಪೊಟ್ಯಾಶಿಯಮ್ ಡೇಟಿಂಗ್
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಆಯ್ಕೆಗಳು

2. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅತ್ಯುನ್ನತ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಷ್ಠಿತ ವಿಜ್ಞಾನಕ್ಕೆ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಕೊಡುಗೆಗೆ ಕೊಡುವ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮನ್ನಣೆ ಪ್ರಶಸ್ತಿ

- (1) ಶಾಂತಿಸ್ವರೂಪ್ ಭಟ್ನಾಗರ್ ಪ್ರಶಸ್ತಿ
- (2) ಭಾರತ ರತ್ನ
- (3) ಬಿ ಸಿ ರಾಯ್ ಪ್ರಶಸ್ತಿ
- (4) ಪರಮವೀರಚಕ್ರ

3. ಒಂದು ವಸ್ತುವಿನ ಉಷ್ಣತೆ $-200^{\circ} C$ ಆದರೆ, ಫ್ಯಾರನ್ ಹೀಟ್ ಮಾಪನದಲ್ಲಿ ಅದರ ಉಷ್ಣತೆಯು

- (1) $-428^{\circ} F$
- (2) $-328^{\circ} F$
- (3) $-228^{\circ} F$
- (4) $-128^{\circ} F$

4. ಭೂಮಿಯ ಮೇಲ್ಮೈಯಿಂದ ವೀಕ್ಷಕನು ಯಾವಾಗಲೂ ಚಂದ್ರನ ಅದೇ ಬಿಂಬವನ್ನು ಕಾಣುತ್ತಾನೆ. ಓಗಾಗಲು ಕಾರಣವೇನೆಂದರೆ

- (1) ಚಂದ್ರ ಮತ್ತು ಭೂಮಿಯ ಭ್ರಮಣೆ (ತಿರುಗುವಿಕೆ)ಯ ಕಾಲಾವಧಿ ಸುಮಾರು ಒಂದೇ ಆಗಿದೆ.
- (2) ಚಂದ್ರನ ಭ್ರಮಣೆಯ ಕಾಲಾವಧಿ ಮತ್ತು ಚಂದ್ರನು ಭೂಮಿಯ ಸುತ್ತ ಪರಿಭ್ರಮಣೆಯ ಕಾಲಾವಧಿ ಸುಮಾರು ಒಂದೇ ಆಗಿದೆ.
- (3) ಭೂಮಿಯ ಭ್ರಮಣೆಯ ಕಾಲಾವಧಿ ಮತ್ತು ಚಂದ್ರನ ಭೂಮಿಯ ಸುತ್ತ ಪರಿಭ್ರಮಣೆಯ ಅವಧಿ ಸುಮಾರು ಒಂದೇ ಆಗಿದೆ.
- (4) ಚಂದ್ರ ಮತ್ತು ಭೂಮಿಯ ಪರಿಭ್ರಮಣೆಯ ಅವಧಿ ಸುಮಾರು ಒಂದೇ ಆಗಿದೆ.

5. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಧಿಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಹೊಂದಿರುವ ಪರಮಾಣು ಸ್ಥಾವರ ಇರುವ ಸ್ಥಳ

- (1) ತಾರಾಪುರ್
- (2) ಕೈಗಾ
- (3) ರಾಜಸ್ಥಾನ್
- (4) ಕೂಡಾಂಕುಳಂ

6. ಭಾರತಕ್ಕೆ ಮೂರನೇ ಅತಿದೊಡ್ಡ ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು ಪೂರೈಕೆದಾರನಾಗಿ ಹೊರಹೊಮ್ಮಿದ ರಾಷ್ಟ್ರ

- (1) ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್
- (2) ಅಮೆರಿಕಾ
- (3) ಚೀನಾ
- (4) ರಷ್ಯಾ

1. The age of antique specimens can be found by which of the following methods?

- (1) Radio carbon dating
- (2) Sodium dating
- (3) Potassium dating
- (4) All of the above

2. The highest and the most prestigious national recognition by the Government of India for outstanding contribution to science is

- (1) Shanti Swarup Bhatnagar prize
- (2) Bharat Ratna
- (3) B C Roy award
- (4) Param Vir Chakra

3. If the temperature of an object is -200°C , then its temperature in Fahrenheit is

- (1) -428°F
- (2) -328°F
- (3) -228°F
- (4) -128°F

4. An observer always observes same face of the moon from the surface of Earth. This is due to

- (1) nearly the same rotational time period of Moon and Earth
- (2) nearly the same rotational time period of Moon and Moon's revolution time period around Earth
- (3) nearly the same rotational time period of Earth and revolution time period of Moon around Earth
- (4) nearly the same revolution time periods of Moon and Earth

5. The nuclear power plant with highest power production capacity in India is located at

- (1) Tarapur
- (2) Kaiga
- (3) Rajasthan
- (4) Kudankulam

6. The 3rd largest supplier of coal to India is

- (1) England
- (2) America
- (3) China
- (4) Russia



7. ಭೂ ಸುಧಾರಣೆಗಳು ಸಾಧಾರಣವಾಗಿ ನಿರೀಕ್ಷಿಸುವುದು :

- (1) ಕೃಷಿ ಸಂಬಂಧಿತ ಫಲದಾಯಕತೆಯನ್ನು ಉತ್ತಮಪಡಿಸುವಿಕೆ
- (2) ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಮಾನತೆಯ ಕಡೆ ಚಲಿಸುವುದು
- (3) (1) ಮತ್ತು (2) ಎರಡೂ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

8. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯು ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಭೂ ಸುಧಾರಣೆಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತಂದರು?

- (1) ವೀರೇಂದ್ರ ಪಾಟೀಲ್
- (2) ರಾಮಕೃಷ್ಣ ಹೆಗ್ಗಡೆ
- (3) ಕೆ. ಸಿ. ರೆಡ್ಡಿ
- (4) ಡಿ. ದೇವರಾಜ ಅರಸು

9. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಭೂ ಸುಧಾರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

- (1) ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು
- (2) ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು
- (3) ರಾಜ್ಯ ನೀತಿ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳು
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

10. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು 'ಪಂಚಾಯತ್' ಜೊತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಡುವುದಿಲ್ಲ?

- (1) ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ ಪಂಚಾಯತ್ ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತದೆ
- (2) ಸಂವಿಧಾನ (74ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಕಾಯ್ದೆ
- (3) ಎಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳಿಗೂ ನಿಗದಿತ 5 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿ ಇರುತ್ತದೆ
- (4) ಪಂಚಾಯತ್ ವಿಸರ್ಜನೆಯಾದ 6 ತಿಂಗಳ ಒಳಗೆ ಹೊಸ ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಬೇಕು



11. ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್‌ಅನ್ನು ಯಾರು ವಿಸರ್ಜಿಸುತ್ತಾರೆ?

- (1) ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್‌ನ ಅಧ್ಯಕ್ಷ
- (2) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ
- (3) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

12. ವಿಜಯಪುರ (ಬಿಜಾಪುರ)ದ ಆಲಮಟ್ಟಿ ಡ್ಯಾಮನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೆಸರಿನಿಂದಲೂ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ

- (1) ವಲ್ಲಭಭಾಯಿ ಪಟೇಲ್ ಡ್ಯಾಂ
- (2) ಇಂದಿರಾಗಾಂಧಿ ಡ್ಯಾಂ
- (3) ಲಾಲ್ ಬಹದ್ದೂರ್ ಶಾಸ್ತ್ರಿ ಡ್ಯಾಂ
- (4) ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ ಡ್ಯಾಂ

7. Land Reforms are in general expected to

- (1) improve agricultural efficiency
- (2) move towards social equality
- (3) Both (1) and (2)
- (4) None of the above

8. Who among the following Chief Ministers implemented the Land Reforms in Karnataka?

- (1) Veerendra Patil
- (2) Ramkrishna Hegde
- (3) K. C. Reddy
- (4) D. Devaraj Urs

9. Which of the following is associated with the Land Reform?

- (1) The Fundamental Rights
- (2) The Fundamental Duties
- (3) The Directive Principles of State Policy
- (4) None of the above

10. Which one of the following is **not** concerned with the Panchayats?

- (1) The State Election Commission will conduct Panchayat elections
- (2) The Constitution (74th Amendment) Act
- (3) There shall be a fixed 5 year term for all Panchayats
- (4) Fresh elections would have to be held within 6 months of the dissolution of a Panchayat

11. Who can dissolve a Zilla Panchayat?

- (1) Zilla Panchayat President
- (2) State Government
- (3) Central Government
- (4) None of the above

12. Almantti Dam in Vijayapur (Bijapur) is also known as

- (1) Vallabh Bhai Patel Dam
- (2) Indira Gandhi Dam
- (3) Lal Bahadur Shastri Dam
- (4) Mahatma Gandhi Dam

13. ಸರಕು-ಸೇವೆಗಳ ಸಾಮಾನ್ಯ ಬೆಲೆಗಳ ಸತತ ಇಳಿಕೆಯನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ

- (1) ಜಡತ್ವ ಹಣದುಬ್ಬರ
- (2) ಅತಿಪ್ರಸರಣ ಹಿಂಜರಿತ
- (3) ಅನ ಪ್ರಸರಣ
- (4) ಅತಿ ಪ್ರಸರಣ



14. ಘರ್ಷಣಾತ್ಮಕ ನಿರುದ್ಯೋಗದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನವು

- (1) ಕೃಷಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಲದ ವ್ಯತ್ಯಾಸದಿಂದ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ಯೋಗರಹಿತ ಸ್ಥಿತಿ
- (2) ಕೆಲಸಗಾರರು ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಮನಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿದ್ದರೂ ಉದ್ಯೋಗರಹಿತ ಸ್ಥಿತಿ
- (3) ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಕ್ರಗಳ ಕಾರಣದಿಂದ ಕಂಡುಬರುವ ನಿರುದ್ಯೋಗ
- (4) ಕಾರ್ಮಿಕರು ಕೆಲಸಗಳ ಮಧ್ಯೆ ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಚಲನೆಯಿಂದ

15. ಒಂದು ವೇಳೆ ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕು ತನ್ನ ನಗದು ಮೀಸಲು ಅನುಪಾತವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿದರೆ ಪತ್ತು ನಿರ್ಮಾಣ ಏನಾಗುತ್ತದೆ?

- (1) ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತದೆ
- (2) ಕಡಿಮೆಯಾಗುತ್ತದೆ
- (3) ಯಾವುದೇ ಪರಿಣಾಮವಿಲ್ಲ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

16. ಹಣದುಬ್ಬರದ ಅಂತರ ಪರಿಭಾವನೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟವರು

- (1) ವಿಕ್ಸೆಲ್
- (2) ಜೆ.ಎಂ. ಕೇನ್ಸ್
- (3) ಮಿಲ್ಟನ್ ಫ್ರೆಡ್‌ಮನ್
- (4) ಎ. ಡಬ್ಲ್ಯು. ಫಿಲಿಪ್ಸ್

17. ಸಂದಾಯ ಬಾಕಿಯ ಅಸಮತೋಲನವನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು?

- (1) ವಿನಿಮಯ ದರದ ಏರಿಕೆ
- (2) ಹಣದ ಅವಮೌಲ್ಯ
- (3) ಹಣದುಬ್ಬರ
- (4) ರಫ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಬಂಧ

18. 2022-23ರ ಕೇಂದ್ರ ಮುಂಗಡಪತ್ರದ ಗಾತ್ರವೆಷ್ಟು?

- (1) 26.45 ಲಕ್ಷ ಕೋಟಿಗಳು
- (2) 29.45 ಲಕ್ಷ ಕೋಟಿಗಳು
- (3) 39.45 ಲಕ್ಷ ಕೋಟಿಗಳು
- (4) 41.45 ಲಕ್ಷ ಕೋಟಿಗಳು

13. A continuous fall in the general price level of goods and service is called as

- (1) stagflation
- (2) disinflation
- (3) deflation
- (4) inflation

14. Frictional unemployment is defined as

- (1) having no jobs due to changing seasons in agriculture
- (2) having no jobs when workers are willing to work
- (3) unemployment due to business cycles
- (4) short term movement of workers between jobs

15. What happens to the credit creation if the Reserve Bank of India reduces the Cash Reserve Ratio?

- (1) It will increase
- (2) It will decrease
- (3) No impact
- (4) None of the above

16. The concept of inflationary gap was given by

- (1) Wicksell
- (2) J. M. Keynes
- (3) Milton Friedman
- (4) A. W. Phillips



17. Which of the following measures will be adopted to remove disequilibrium in Balance of Payments?

- (1) Increase in exchange rate
- (2) Devaluation
- (3) Inflation
- (4) Restriction on exports

18. What is the size of Union Budget 2022-23?

- (1) 26.45 lakh crore
- (2) 29.45 lakh crore
- (3) 39.45 lakh crore
- (4) 41.45 lakh crore

19. ಸ್ವ-ಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ನಿಜವಲ್ಲ?

- (1) ಅವುಗಳನ್ನು 1982ರಲ್ಲಿ ಪರಿಚಯಿಸಲಾಯಿತು
- (2) ಅವರದು ಗ್ರಾಮೀಣ ಜನರ ಸಣ್ಣ ಸಂಘ
- (3) ಅವರು ಗ್ರಾಮೀಣ ಬಡವರಿಗೆ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ ತಪ್ಪು

20. 1986ರಲ್ಲಿ ರಾಜೀವ್ ಗಾಂಧಿಯವರು "ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪುನರುಜ್ಜೀವನ"ವನ್ನು ನೇಮಿಸಿದ ಸಮಿತಿ

- (1) ಅಶೋಕ ಮೆಹ್ತಾ ಸಮಿತಿ
- (2) ಎಲ್.ಎಂ. ಸಿಂಘ್ ಸಮಿತಿ
- (3) ಜಿ.ವಿ.ಕೆ. ರಾವ್ ಸಮಿತಿ
- (4) ಬಲವಂತ್‌ರಾಯ್ ಮೆಹ್ತಾ ಸಮಿತಿ

21. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕರ್ನಾಟಕದ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳಿಗೆ ನಿಧಿಯ ಮೂಲವಲ್ಲ?

- (1) ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ತೆರಿಗೆ ನಿಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ
- (2) ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅನುದಾನ
- (3) ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಯೇತರ ಆದಾಯ
- (4) ರಾಷ್ಟ್ರೀಕೃತ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಿಂದ ಸಾಲ

22. ಗ್ರಾಮೀಣ ರಸ್ತೆಗಳ ಸುಧಾರಣೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳು ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತವೆ?

- I. ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಗ್ರಾಮ ಸಡಕ್ ಯೋಜನೆ (PMGSY)
 - II. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆ (MMGRAY)
 - III. ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮ ನಮ್ಮ ರಸ್ತೆ ಯೋಜನೆ (NGNRY)
 - IV. ನಮ್ಮ ಕೆರೆ ನಮ್ಮ ರಸ್ತೆ (NKNR)
- ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :

- (1) I ಮತ್ತು II ಮಾತ್ರ
- (2) I, II ಮತ್ತು III ಮಾತ್ರ
- (3) I, II ಮತ್ತು IV ಮಾತ್ರ
- (4) I, II, III, ಮತ್ತು IV

23. ಪಟ್ಟಿ-I ರೊಂದಿಗೆ ಪಟ್ಟಿ-II ನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಸಂಕೇತವನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಕೊಂಡು ಸೂಕ್ತವಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ-I

ಪಟ್ಟಿ-II

(ಸ್ಥಳೀಯ ಮಾರುತಗಳು) (ಪ್ರದೇಶ)

- | | |
|--------------------|------------------|
| (a) ಚಿನೂಕ್ | (i) ಯು.ಎಸ್.ಎ. |
| (b) ಸಿರೋಕ್ಕೋ | (ii) ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾ |
| (c) ಬ್ರಿಕ್ ಫೀಲ್ಡರ್ | (iii) ಯೂರೋಪ್ |
| (d) ಮಿಸ್ಸಾಲ್ | (iv) ಆಫ್ರಿಕಾ |

ಸಂಕೇತಗಳು :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (4) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

19. Which of the following is **not true** about Self Help Groups?

- (1) They were introduced in 1982
- (2) They are a small association of rural people
- (3) They help rural poor to access the benefits of the credit system
- (4) All of the above are false

20. Name the Committee appointed in 1986 by Rajiv Gandhi on "Revitalisation of Panchayati Raj Institution for Democracy and Development".

- (1) Ashok Mehta Committee
- (2) L. M. Singhvi Committee
- (3) G. V. K. Rao Committee
- (4) Balwant Rai Mehta Committee

21. Which of the following is **not** a source of funds of Panchayats in Karnataka?

- (1) Tax assignment and sharing from Government
- (2) Grants from Government
- (3) Own tax and non-tax revenue
- (4) Loans from Nationalised Banks

22. Which of the following are working towards the improvement of rural roads and their maintenance?

- I. Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana (PMGSY)
- II. Mukhya Mantri Gramina Raste Abhivruddi Yojane (MMGRAY)
- III. Namma Grama Namma Raste Yojane (NGNRY)
- IV. Namma Kere Namma Raste (NKNR)

Choose the **correct** answer.

- (1) I and II only
- (2) I, II and III only
- (3) I, II and IV only
- (4) I, II, III and IV

23. Match **List-I** with **List-II** and select the **correct** answer using the code given below the lists.

List-I

(Local Winds)

List-II

(Region)

- | | |
|------------------|----------------|
| (a) Chinook | (i) U. S. A. |
| (b) Sirocco | (ii) Australia |
| (c) Brickfielder | (iii) Europe |
| (d) Mistral | (iv) Africa |

Code :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (4) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

24. ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಬಹುತೇಕವಾಗಿ ಗಮನಾರ್ಹವಲ್ಲದ ಸಮುದ್ರ ದಾಳದ ನಿಕ್ಷೇಪವಾಗಿದೆ?

- (1) ಗ್ಲೋಬಿಜೆರೀನಾ ಕೆಸರುಮಣ್ಣು
- (2) ಡಯಾಟಮ್ ಕೆಸರು ಮಣ್ಣು
- (3) ಕೆಂಪು ಕ್ಷೇ
- (4) ರೇಡಿಯೋಲಾರಿಯನ್ ಕೆಸರು ಮಣ್ಣು

25. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅಂತರಾಗ್ನಿ ಅಗ್ನಿಶಿಲೆಯಲ್ಲ?

- (1) ಬಸಾಲ್ಟ್ ಅಗ್ನಿಶಿಲೆ
- (2) ಫ್ಲುಟೋನಿಕ್ ಅಗ್ನಿಶಿಲೆ
- (3) ಲ್ಯಾಕೋಲಿಥ್ ಅಗ್ನಿಶಿಲೆ
- (4) ಬಾಥೋಲಿಥ್ ಅಗ್ನಿಶಿಲೆ

26. ಪಟ್ಟಿ-I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ-II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ-I

ಪಟ್ಟಿ-II

- | | |
|----------------|-------------------|
| (a) ಮರಳುಶಿಲೆ | (i) ಸಿಸ್ಟ್ |
| (b) ಸುಣ್ಣಕಲ್ಲು | (ii) ಕ್ವಾರ್ಟ್ಸೈಟ್ |
| (c) ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು | (iii) ಅಮೃತಶಿಲೆ |
| (d) ಜೇಡಿಮಣ್ಣು | (iv) ಗ್ರಾಫೈಟ್ |



ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (4) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

27. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಬೆಟ್ಟವು ಪೂರ್ವ ಮತ್ತು ಪಶ್ಚಿಮ ಘಟ್ಟಗಳಿಗೆ ಸಂಪರ್ಕ ಕೊಂಡಿಯಾಗಿದೆ?

- (1) ಅಣ್ಣಾಮಲೈ ಬೆಟ್ಟಗಳು
- (2) ನೀಲಗಿರಿ ಬೆಟ್ಟಗಳು
- (3) ಜಾವಡಿ ಬೆಟ್ಟಗಳು
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

28. ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರಸ್ಥಭೂಮಿಯ ಎರಡು ಪ್ರಾಕೃತಿಕ ವಿಭಾಗಗಳೆಂದರೆ

- (1) ಮಲೆನಾಡು ಪ್ರದೇಶ ಮತ್ತು ಮೈದಾನ ಪ್ರದೇಶ
- (2) ಮಾಳ್ವಾ ಮತ್ತು ಮೈಸೂರು ಪ್ರಸ್ಥಭೂಮಿ
- (3) ಬುಂದೇಲ್‌ಖಂಡ್ ಮತ್ತು ಬಾಗೇಲ್ ಖಂಡ್
- (4) ಮಾರ್‌ವಾರ್ ಮತ್ತು ದಖನ್ ಪ್ರಸ್ಥಭೂಮಿ

29. ಪಟ್ಟಿ-I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ-II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ.

ಪಟ್ಟಿ-I

ಪಟ್ಟಿ-II

- | | |
|------------------|----------------------|
| (ನದಿಗಳ ಉಗಮ) | (ನದಿಗಳ ಹೆಸರು) |
| (a) ಸಿಂಗಿ ಖಿಂಬನ್ | (i) ಗಂಗಾ ನದಿ |
| (b) ದೇವಪ್ರಯಾಗ | (ii) ಬ್ರಹ್ಮಪುತ್ರ ನದಿ |
| (c) ನಾಮ್‌ಚ ಬರ್ವಾ | (iii) ಕೃಷ್ಣಾ ನದಿ |
| (d) ಮಹಾಬಲೇಶ್ವರ | (iv) ಸಿಂಧೂ ನದಿ |

ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (3) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (4) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |

24. Which among the following is the most insignificant deep sea ocean deposit?

- (1) Globigerina ooze
- (2) Diatom ooze
- (3) Red clay
- (4) Radiolarian ooze

25. Which of the following is **not** an intrusive type of igneous rock?

- (1) Basalt igneous rock
- (2) Plutonic igneous rock
- (3) Laccolith igneous rock
- (4) Batholith igneous rock

26. Match **List-I** with **List-II**.



List-I

List-II

- | | |
|---------------|----------------|
| (a) Sandstone | (i) Schist |
| (b) Limestone | (ii) Quartzite |
| (c) Coal | (iii) Marble |
| (d) Clay | (iv) Graphite |

Choose the **correct** answer from the options given below :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (4) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

27. Which of the following hills is the connecting link of Eastern and Western Ghats?

- (1) Anaimalai Hills
- (2) Nilgiri Hills
- (3) Javadi Hills
- (4) None of the above

28. The two physiographic divisions of Karnataka Plateau are

- (1) Malnad region and Maidan region
- (2) Malwa and Mysore plateau
- (3) Bundelkhand and Baghelkhand
- (4) Marwar and Deccan Plateau

29. Match **List-I** with **List-II**.

List-I

List-II

- | | |
|--------------------|----------------------------|
| (Origin of Rivers) | (Name of the Rivers) |
| (a) Singi Khamban | (i) The Ganga River |
| (b) Devprayag | (ii) The Brahmaputra River |
| (c) Namcha Barwa | (iii) The Krishna River |
| (d) Mahabaleshwar | (iv) The Indus River |

Choose the **correct** answer from the options given below :

- | | | | | |
|-----|-------|------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (3) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (4) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |

30. ನಗರ ರಚನೆಯ ಏಕಕೇಂದ್ರಿತ ವಲಯ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಯಾರು ನೀಡಿದರು?

- (1) ಇ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ಬರ್ಗಸ್
- (2) ಹೋಮರ್ ಹೋಯ್ಡ್
- (3) ಎಂ.ಆರ್. ಡೇವಿಸ್
- (4) ಇವರಲ್ಲಿ ಯಾರೂ ಅಲ್ಲ

31. ಪರಿಸರಣ ಮಳೆ, ಮಿಂಚು ಮತ್ತು ಗುಡುಗುಗಳು ಯಾವ ಮೋಡಗಳೊಂದಿಗೆ ಕಂಡುಬರುತ್ತವೆ?

- (1) ಹಿಮಕಣ/ಕುಂತಲ ಮೋಡ
- (2) ಉನ್ನತರಾಶಿ ಮೋಡ
- (3) ಪದರ ರಾಶಿ ಮೋಡ
- (4) ರಾಶಿ ವೃಷ್ಟಿ ಮೋಡ

32. ಅಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾದ 'ಗ್ರೇಟ್ ಬ್ಯಾರಿಯರ್ ರೀಫ್'ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ನಿಜವಾಗಿವೆ?

- I. ಇದು ಅಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾದ ಈಶಾನ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುತ್ತದೆ.
 - II. ಇದು ಪ್ರಪಂಚದಲ್ಲಿಯೇ ಅತ್ಯಂತ ಉದ್ದವಾದ ಮತ್ತು ದೊಡ್ಡದಾದ ದಿಣ್ಣೆಯಾಗಿದೆ.
 - III. ಇದು ಜ್ವಾಲಾಮುಖಿಯ ಶಿಲಾರಸದಿಂದ ನಿರ್ಮಿತವಾಗಿದೆ.
 - IV. ಇದು ಹವಳಗಳಿಂದ ನಿರ್ಮಿತವಾಗಿದೆ.
- ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದರಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :
- (1) I, II ಮತ್ತು III ಸರಿಯಾಗಿವೆ
 - (2) II, III ಮತ್ತು IV ಸರಿಯಾಗಿವೆ
 - (3) I, III ಮತ್ತು IV ಸರಿಯಾಗಿವೆ
 - (4) I, II ಮತ್ತು IV ಸರಿಯಾಗಿವೆ

33. ನೇತಾಜಿ ಸುಭಾಷ್‌ಚಂದ್ರ ಬೋಸ್ ದ್ವಿಪ ಎಂದು ಹೊಸದಾಗಿ ಹೆಸರಿಸಲಾದ ಅಂಡಮಾನ್ ದ್ವೀಪದ ಒಂದು ದ್ವೀಪವನ್ನು ಹಿಂದೆ ಏನೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು?

- (1) ನೀಲ್ ದ್ವೀಪ
- (2) ಹ್ಯಾವ್‌ಲಾಕ್ ದ್ವೀಪ
- (3) ರಾಸ್ ದ್ವೀಪ
- (4) ಸೇಂಟ್ ಲಾರೆನ್ಸ್ ದ್ವೀಪ

34. _____ ಮೂಲಕ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಉತ್ಪನ್ನ ಸೂಚ್ಯಂಕ (ಐ.ಐ.ಪಿ.)ವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿ ಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಮುದ್ರಿಸಲಾಯಿತು.



- (1) ಕೇಂದ್ರೀಯ ಅಂಕಿಸಂಖ್ಯಾ ಕಛೇರಿ (CSO)
- (2) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಂಕಿಸಂಖ್ಯಾ ಕಛೇರಿ (NSO)
- (3) ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ (RBI)
- (4) ಭಾರತೀಯ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಒಕ್ಕೂಟ (IIA)

35. ನೈಸರ್ಗಿಕ ಕೃಷಿಯ ಶೂನ್ಯ ಆಯವ್ಯಯ (ZBNF)ದ ಮುಖ್ಯ ಉದ್ದೇಶವೆಂದರೆ

- (1) ದೇಶದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನ ಮತ್ತು ಉತ್ಪಾದಕತೆಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು
- (2) ರಾಸಾಯನಿಕ ಕೀಟನಾಶಕಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮೂಲನೆ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಉತ್ತಮ ಫಸಲಿನ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವುದು
- (3) ಕೃಷಿ ಸಂಬಂಧಿತ ಉತ್ಪನ್ನ ಮತ್ತು ಉತ್ತಮ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು
- (4) ರೈತರಿಗೆ ಕೃಷಿ ವಿಮೆ ಮತ್ತು ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು

30. Who gave the concentric zone model of urban structure?

- (1) E. W. Burgess
- (2) Homer Hoyt
- (3) M. R. Davis
- (4) None of them

31. Which among the following clouds are accompanied by convectional rain, lightning and thunder?

- (1) Cirrus
- (2) Altostratus
- (3) Stratocumulus
- (4) Cumulonimbus



32. Which set of facts is **true** for the Great Barrier Reef of Australia?

- I. It is found in north-east of Australia
- II. It is the longest and largest reef of the world
- III. It is made up of volcanic lava
- IV. It is made up of corals

Select the **correct** answer given below:

- (1) I, II and III are correct
- (2) II, III and IV are correct
- (3) I, III and IV are correct
- (4) I, II and IV are correct

33. In the Andaman Island group, Netaji Subhash Chandra Bose Island, was formerly known as

- (1) Neil Island
- (2) Havelock Island
- (3) Ross Island
- (4) St. Lawrence Island

34. The Index of Industrial Production (IIP) is compiled and published by

- (1) Central Statistics Office (CSO)
- (2) National Statistical Office (NSO)
- (3) Reserve Bank of India (RBI)
- (4) Indian Industries Association (IIA)

35. The main aim of Zero Budget Natural Farming (ZBNF) is to

- (1) maintain agriculture production and productivity in the country
- (2) eliminate chemical pesticides and promotion of good agronomic practices
- (3) increase agricultural production and better marketing facilities
- (4) provide agricultural insurance and protection to the farmers

36. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಚಿನ್ನದ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಲಾಗುವ ಸರಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ (ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ.) ದರವು

- (1) 0%
- (2) 3%
- (3) 5%
- (4) 12%

37. ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಆಯವ್ಯಯ ನಿರ್ವಹಣೆ (FRBM) ಅಧಿನಿಯಮ, 2003ರ ಗುರಿ

- (1) ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ ಮತ್ತು ಆದಾಯ ಕೊರತೆಗಳೆರಡನ್ನು ತಗ್ಗಿಸುವುದು
- (2) ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ ಮತ್ತು ಆದಾಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು
- (3) ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು ಮತ್ತು ಆದಾಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು ತಗ್ಗಿಸುವುದು
- (4) ಆದಾಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು ತೆಗೆದು ಹಾಕುವುದು ಮತ್ತು ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು ತಗ್ಗಿಸುವುದು

38. ಯಾವ ರಾಷ್ಟ್ರವು ವರ್ಲ್ಡ್ ಪ್ರೆಸ್ ಫ್ರೀಡಂ ದರ್ಜೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ದರ್ಜೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ?

- (1) ದಕ್ಷಿಣ ಆಫ್ರಿಕಾ
- (2) ಸ್ವಿಡನ್
- (3) ಫಿನ್‌ಲ್ಯಾಂಡ್
- (4) ನಾರ್ವೆ

39. ಸಮಾಜ ಸರಕುಗಳ ಗುಣ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯತೆಗಳು

- I. ಬಹಿಷ್ಕೃತ ಕಾರ್ಯಸಾಧ್ಯತೆ
- II. ಪ್ರಕೃತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಸ್ಪರ್ಧಿ
- III. ಪ್ರಕೃತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಸ್ಪರ್ಧಿ ಇಲ್ಲದಿರುವುದು
- IV. ಕಾರ್ಯಸಾಧ್ಯವಲ್ಲದ ಬಹಿಷ್ಕಾರ

ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) I ಮತ್ತು II
- (2) III ಮತ್ತು IV
- (3) II ಮತ್ತು IV
- (4) I ಮತ್ತು III



40. ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಕಾಯಿದೆ 1904ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲಾದ ಮೊದಲ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ ಯಾವುದು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲಾಯಿತು?

- (1) ಕೃಷಿ ಸಾಲ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ 1905
- (2) ಗ್ರ್ಯಾಂಟ್ ರೋಡ್ ಸೊಸೈಟಿ 1914
- (3) ಮದ್ರಾಸ್ ಸಹಕಾರಿ ಯೂನಿಯನ್ 1914
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

36. The rate of Goods and Service Tax (GST) imposed on Gold in India is

- (1) 0%
- (2) 3%
- (3) 5%
- (4) 12%

37. Fiscal Responsibility Budget Management (FRBM) Act, 2003 aims to

- (1) reduce both fiscal deficit and revenue deficit
- (2) eliminate fiscal deficit and revenue deficit
- (3) eliminate fiscal deficit and reduce revenue deficit
- (4) eliminate revenue deficit and reduce fiscal deficit

38. Which of the following countries has first rank under World Press Freedom Rank?

- (1) South Africa
- (2) Sweden
- (3) Finland
- (4) Norway

39. Characteristics of social goods are

- I. Exclusion feasible
- II. Rival in nature
- III. Non-rival in nature
- IV. Exclusion not feasible

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) I and II
- (2) III and IV
- (3) II and IV
- (4) I and III



40. Which was the first cooperative society registered under Cooperative Societies Act, 1904 and in which year it was registered?

- (1) Agriculture Credit Cooperative Society, 1905
- (2) Grant Road Society, 1914
- (3) Madras Cooperative Union, 1914
- (4) None of the above

41. 2021-22ಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ 2022-23 ರಲ್ಲಿನ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಒಟ್ಟು ರಾಜ್ಯದ ಆಂತರಿಕ ಉತ್ಪನ್ನದ ವಲಯವಾರು ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಗಮನಿಸಿದೆ :

- I. ಕೃಷಿ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಶೇಕಡಾವಾರು ಏರಿಕೆ
- II. ಕೃಷಿ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಶೇಕಡಾವಾರು ಇಳಿಕೆ
- III. ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಶೇಕಡಾವಾರು ಏರಿಕೆ
- IV. ಸೇವಾ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಶೇಕಡಾವಾರು ಏರಿಕೆ

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (1) I ಮಾತ್ರ
- (2) II ಮಾತ್ರ
- (3) I ಮತ್ತು III ಮಾತ್ರ
- (4) II ಮತ್ತು IV ಮಾತ್ರ

42. ಮಾಂಟ್ರಿಯಲ್ ಪ್ರೋಟೋಕಾಲ್ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

- (1) ಜಾಗತಿಕ ತಾಪಮಾನ ಏರಿಕೆ
- (2) ಅರಣ್ಯನಾಶ
- (3) ಓರೋನ್ ಪದರ ಕ್ಷೀಣಿಸುವಿಕೆ
- (4) ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

43. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗಿದೆ?

ರೋಗ	ಮಾಲಿನ್ಯ
(i) ಮಿನಿಮಾಟ	SO ₂
(ii) ಇಟಾಯ್-ಇಟಾಯ್	Cd
(iii) ಸಿಲಿಕೋಸಿಸ್	Hg
(iv) ಎಂಫಿಸೀಮಾ	ಸಿಗರೇಟ್ ಹೊಗೆ

ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಅಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) (ii) ಮಾತ್ರ
- (2) (iv) ಮಾತ್ರ
- (3) (ii) ಮತ್ತು (iv)
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

44. ಭಾರತದಲ್ಲಿ EIAಯನ್ನು ನಿಗಾವಹಿಸುತ್ತಿರುವವರು ಯಾರು?

- (1) ಪರಿಸರ, ಅರಣ್ಯ ಮತ್ತು ಹವಾಮಾನ ಬದಲಾವಣೆ ಸಚಿವಾಲಯ
- (2) ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವಾಲಯದ ಅಡಿ ಬರುವ DST
- (3) ಮೇಲುಸ್ತುವಾರಿ ಬೆಂಬಲಿಸುವ ಸ್ಥಳೀಯ ಪುರಸಭೆ
- (4) ನೀತಿ ಆಯೋಗ

45. ಆಹಾರ ಸರಪಳಿಯ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳಲ್ಲಿ ಶಕ್ತಿಯ ಹರಿವಿನ ನಿಷ್ಪತ್ತಿಗೆ ಈ ಹೆಸರಿದೆ

- (1) ಪರಿಸರಾತ್ಮಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ
- (2) ಪರಿಸರಾತ್ಮಕ ದಕ್ಷತೆ
- (3) ಪರಿಸರಾತ್ಮಕ ಸ್ವಾಂಗೀಕರಣ
- (4) ಪರಿಸರಾತ್ಮಕ ವಿಭವ

41. Consider the following statements with reference to sectoral composition of Gross State Domestic Product (GSDP) of Karnataka during 2022-23 when compared to 2021-22?

- I. Marginal increase in the percentage share of agriculture sector.
- II. Marginal decrease in the percentage share of agriculture sector.
- III. Marginal increase in the percentage share of industrial sector.
- IV. Marginal increase in the percentage share of service sector.

Which of the statements given above is/are **correct**?

- (1) I only
 - (2) II only
 - (3) I and III only
 - (4) II and IV only
42. Montreal Protocol is related to which of the following?
- (1) Global warming
 - (2) Deforestation
 - (3) Ozone layer depletion
 - (4) Sustainable development

43. Which of the following is **correctly** matched?

Disease	Pollution
(i) Minamata	SO ₂
(ii) Itai-Itai	Cd
(iii) Silicosis	Hg
(iv) Emphysema	Smoke of cigarette

Choose the **correct** answer from the options given below :

Code :

- (1) (ii) only
- (2) (iv) only
- (3) (ii) and (iv)
- (4) None of the above



44. Who is responsible for monitoring EIA in India?

- (1) Ministry of Environment, Forests & Climate Change
- (2) DST under Ministry of Science and Technology
- (3) The local municipal corporation for supporting overall supervision
- (4) NitiAayog

45. The ratio between energy flows at different points in a food chain is known as

- (1) Ecological capacity
- (2) Ecological efficiency
- (3) Ecological assimilation
- (4) Ecological potential

46. ಪಟ್ಟಿ-I (ಘನ ತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ಮೂಲನೆ ವಿಧಾನ) ಹಾಗೂ ಪಟ್ಟಿ-II (ವಿಧಾನಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪದಗಳು) ನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ-I

ಪಟ್ಟಿ-II

- | | |
|---------------------------|--|
| (a) ಇನ್‌ಸಿನರೇಷನ್ | (i) ಬೇರ್ಪಡಿಕೆ, ಪುಡಿ ಮಾಡುವುದು, ತಿರುಗಿಸುವುದನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ. |
| (b) ನೈರ್ಮಲ್ಯ ಲ್ಯಾಂಡ್‌ಫಿಲ್ | (ii) ವಿಶೇಷ ತ್ಯಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಸೀಮಿತ ಹಾಗೂ ಆಯ್ಕೆಯಾದ ವಸ್ತುಗಳಿಗೆ |
| (c) ಕಾಂಪೋಸ್ಟಿಂಗ್ | (iii) ಅಧಿಕ ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕ ಹಾಗೂ ನಿರ್ವಹಣಾ ವೆಚ್ಚ |
| (d) ಬೇರ್ಪಡಿಕೆ ವಿಧಾನ | (iv) ಇಲಿ ಮತ್ತು ಕೀಟಗಳ ಸಂತಾನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ |

ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- | | | | |
|-----------|------|------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (2) (i) | (iv) | (ii) | (iii) |
| (3) (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (4) (iii) | (iv) | (ii) | (i) |

47. ಘನ ತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ತ್ಯಾಜ್ಯಗಳ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಹೀಗೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ

- (1) ರಿಕವರ್, ರಿಕ್ಲಮೇಷನ್ ಮತ್ತು ರೀಪ್ರಡ್ಯೂಸ್
- (2) ರೀಯೂಸ್, ರಿಕ್ಲಮೇಷನ್ ಮತ್ತು ರೀ ಸೈಕ್ಲಿಂಗ್
- (3) ರಿಕವರ್, ರೀ ಸೈಕ್ಲಿಂಗ್ ಮತ್ತು ರೀ ಪ್ರಡ್ಯೂಸ್
- (4) ರೀಯೂಸ್, ರೀ ಪ್ರಡ್ಯೂಸ್ ಮತ್ತು ರೀ ಸೈಕ್ಲಿಂಗ್



48. 'ಹಸಿರು ವ್ಯವಹಾರ' ಎನ್ನುವುದು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಂಶವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ದೇಶದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆದಾಯವನ್ನು ಆಳುವುದು

- (1) ದೇಶದ ಒಟ್ಟು ಅರಣ್ಯಗಳ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ
- (2) ದೇಶದ ಅರಣ್ಯ ಹೊದಿಕೆಯ ನಾಶ
- (3) ಮಾಲಿನ್ಯ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ನಾಶ
- (4) ಮರುಬಳಕೆಗೆ ಪಡೆಯಲಾದ ಬೀಳುನೆಲದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ

46. Match **List-I** (method of solid waste disposal) with **List-II** (terms pertaining to methods) and select **correct** answer using the codes given below :

List-I

List-II

- | | |
|------------------------|---|
| (a) Incineration | (i) Requires pre-sorting, grinding and turning |
| (b) Sanitary landfill | (ii) Limited to special waste and selected material |
| (c) Composting | (iii) High operational and maintenance cost |
| (d) Salvage by sorting | (iv) Rat and fly breeding |

Choose the **correct** answer from the options given below :

- | | | | | |
|-----|-------|------|------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (2) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |
| (3) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (4) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |

47. In solid waste management, waste utilization is achieved by

- (1) recover, reclamation and reproduce
- (2) reuse, reclamation and recycling
- (3) recover, recycling and reproduce
- (4) reuse, reproduce and recycling

48. 'Green Accounting' means measuring the National Income of the country, taking into account the estimation of



- (1) the total forest area of the country
- (2) the destruction of forest cover of the country
- (3) pollution and environmental damage
- (4) area of reclaimed fallow land

49. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿ :

- I. ಅವಘಡಗಳ ನಿರ್ವಹಣಾ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಸಂಸತ್ತಿನಲ್ಲಿ 2005ರಲ್ಲಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.
- II. ದೇಶದ NDMA ನಾಯಕತ್ವವನ್ನು ಗೃಹ ಸಚಿವರು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ.
- III. ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರೂ ಸೇರಿ NDMA ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆ 9ನ್ನು ಮೀರುವುದಿಲ್ಲ.
- IV. NDMA ಸದಸ್ಯರ ಅವಧಿ 5 ವರ್ಷಗಳು.
- V. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಪತ್ತು ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ ಪಡೆ (NDRF)ಯು ಗೃಹ ಸಚಿವಾಲಯದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ.
- VI. ಕ್ಷಾಮ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಬಿಟ್ಟು ಉಳಿದೆಲ್ಲ ನೈಸರ್ಗಿಕ ಅವಧಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು ರಕ್ಷಣಾ ಸಚಿವಾಲಯ.

ಈ ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?

- (1) I, II, III, IV ಮತ್ತು VI
- (2) I, III, IV ಮತ್ತು V
- (3) II, III, IV, V ಮತ್ತು VI
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

50. 1857ರ ದಂಗೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ :

ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಜನರಲ್ ಅಧಿಕಾರದ ಪ್ರದೇಶ

- | | |
|---------------------------|-----------|
| (i) ಜೇಮ್ಸ್ ಔಟ್ರಾಮ್ | (a) ದೆಹಲಿ |
| (ii) ಜಾನ್ ನಿಕೋಲ್ಸನ್ | (b) ಲಕ್ನೋ |
| (iii) ಕಾಲಿನ್ ಕ್ಯಾಂಪ್‌ಬೆಲ್ | (c) ರೂನ್ |
| (iv) ಹ್ಯೂ ರೋಸ್ | (d) ಬರೇಲಿ |

ಸಂಕೇತಗಳು :

- | | | | | |
|-----|-----|------|-------|------|
| | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (1) | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (2) | (b) | (a) | (d) | (c) |
| (3) | (b) | (a) | (c) | (d) |
| (4) | (c) | (d) | (b) | (a) |



51. “ಬೆಂಕಿ ಬಿದ್ದಿದೆ ಮನೆಗೆ ಓ ಬೇಗ ಬನ್ನಿ!

ಎಲ್ಲರೂ ಎದ್ದದ್ದು ಓಡಿ ಬನ್ನಿ!

ಕನ್ನಡದ ಗಡಿ ಕಾಯೆ,

ಗುಡಿ ಕಾಯೆ, ನುಡಿ ಕಾಯೆ,


ಕಾಯಲಾರನೆ ಸಾಹೇ!

ಓ ಬನ್ನಿ ಬನ್ನಿ!”

ಎಂದು ಕರ್ನಾಟಕದ ಏಕೀಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ನೊಂದು ನುಡಿದ ಕವಿ

- (1) ಪುಯಿಲಗೋಳ ನಾರಾಯಣ
- (2) ಗಂಗಾಧರ ದೇಶಪಾಂಡೆ
- (3) ಕಯ್ಯಾರ ಕಿಣ್ಣಣ್ಣ ರೈ
- (4) ಕುವೆಂಪು

49. Consider the following :

- I. Disaster Management Act was passed by the Parliament in 2005.
- II. Home Minister heads NDMA of India. 
- III. NDMA may have not more than 9 members including Vice-Chairman.
- IV. Tenure of the members of NDMA shall be five years.
- V. National Disaster Response Force (NDRF) works under Home Ministry.
- VI. Ministry of Defence is the nodal ministry at the centre for coordinating disaster management activities for all natural disaster except drought.

Which of the statements given above is **correct**?

- (1) I, II, III, IV and VI
- (2) I, III, IV and V
- (3) II, III, IV, V and VI
- (4) All of the above

50. With reference to the Revolt of 1857, match the following :

English General Place Occupied

- | | |
|----------------------|--------------|
| (i) James Outram | (a) Delhi |
| (ii) John Nicholson | (b) Lucknow |
| (iii) Colin Campbell | (c) Jhansi |
| (iv) Hugh Rose | (d) Bareilly |

Code :

- | | | | | |
|-----|-----|------|-------|------|
| | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (1) | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (2) | (b) | (a) | (d) | (c) |
| (3) | (b) | (a) | (c) | (d) |
| (4) | (c) | (d) | (b) | (a) |

51. "Benki biddide manege O Bega banni!

Ellaru Eddedu Odi Banni!

Kannadada Gadi Kaye,

Gudi Kaye, Nudi Kaye,

Kayalarene Sahe!

O Banni Banni!"

The poet who wrote these lines on Unification of Karnataka was

- (1) Huilgol Narayana
- (2) Gangadhar Deshpande
- (3) Kayyar Kinhanna Rai
- (4) Kuvempu

52. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ (A) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ ಮತ್ತು (R) ಕಾರಣವಾಗಿದೆ.

ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : 20ನೇ ಶತಮಾನದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಮೈಸೂರು ಸಂಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಚಳುವಳಿ ಆರಂಭವಾಯಿತು.

ಕಾರಣ (R) : ಪಾಶ್ಚಿಮಾತ್ಯ ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಶಿಕ್ಷಣದ ಪ್ರಭಾವ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಚಳುವಳಿಗೆ ಸಹಕಾರಿಯಾಯಿತು.

(1) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R), (A)ಗೆ ಸರಿಯಾದ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ.



(2) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R), (A)ಗೆ ಸರಿಯಾದ ಕಾರಣವಲ್ಲ.

(3) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ.

(4) (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ, ಆದರೆ (A) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ.

53. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ-I

ಪಟ್ಟಿ-II

(i) ಹಿಂದ್ ಸ್ವರಾಜ್

(a) ಆರ್.ಸಿ. ದತ್ತ

(ii) ಎಕನಾಮಿಕ್ ಹಿಸ್ಟರಿ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ

(b) ಎಂ.ಕೆ. ಗಾಂಧಿ

(iii) ಪೊಲಿಟಿಕಲ್ ಎಕನಾಮಿ ಆಫ್ ಇನ್ಡಿಯಾ

(c) ಎಂ.ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ

ಇನ್ಡಿಯನ್ ರೂಲ್ಸ್

ಇನ್ಡಿಯನ್ ಮೈಸೂರು

(iv) ಪ್ಲಾನ್ಡ್ ಎಕನಾಮಿ

(d) ಜಾರ್ನ್ ಹೆಟ್ಟಿ ಫಾರ್ ಇಂಡಿಯಾ

ಸಂಕೇತಗಳು :

(i) (ii) (iii) (iv)

(1) (a) (b) (c) (d)

(2) (c) (d) (b) (a)

(3) (d) (c) (b) (a)

(4) (b) (a) (d) (c)

54. ವೈಟ್ಲಿ ಆಯೋಗವು ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ

(1) ಕಾರ್ಮಿಕ

(2) ಶಿಕ್ಷಣ

(3) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ

(4) ಆಡಳಿತ

55. ಲಾರ್ಡ್ ರಿಪನ್‌ರವರ ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಪ್ರಾಂತೀಯ ಹಾಗೂ ಸಮವರ್ತಿ ಆದಾಯಗಳಲ್ಲಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಆದಾಯದ ಮೂಲವೆಂದರೆ

(1) ಕಾರಾಗೃಹ

(2) ಅರಣ್ಯ


(3) ಅಬಕಾರಿ

(4) ಅಂಚೆ ಮತ್ತು ತಂತಿ

52. Given below are two statements, one labeled as **Assertion (A)** and other labeled as **Reason (R)**.

Assertion (A) : At the beginning of the 20th century, the Movement of Backward Classes started in Mysore State.

Reason (R) : The influence of western culture and English education helped the Movement of Backward Classes.

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct and **(R)** is the correct explanation of **(A)**
- (2) Both **(A)** and **(R)** are correct and **(R)** is not the correct explanation of **(A)** 
- (3) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct
- (4) **(R)** is correct, but **(A)** is not correct

53. Match the following :

List-I**List-II**

- | | |
|---|--------------------|
| (i) <i>Hind Swaraj</i> | (a) R. C. Dutt |
| (ii) <i>Economic History of India</i> | (b) M. K. Gandhi |
| (iii) <i>Political Economy of Indirect Rule in Mysore</i> | (c) M Visvesvaraya |
| (iv) <i>Planned Economy for India</i> | (d) Bjorn Hettne |

Code :

- | | | | | |
|-----|-----|------|-------|------|
| | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (1) | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (2) | (c) | (d) | (b) | (a) |
| (3) | (d) | (c) | (b) | (a) |
| (4) | (b) | (a) | (d) | (c) |

54. The Whitley Commission was concerned with
- (1) Labour
 - (2) Education
 - (3) Public Health
 - (4) Administration
55. Among Central, Provincial and Concurrent Revenues, which of the following is a source of Central Revenue under Lord Ripon's rule?
- (1) Prison
 - (2) Forest
 - (3) Excise
 - (4) Post and Telegraph

56. ಮೂರನೇ ಬೌದ್ಧಧರ್ಮದ ಸಮ್ಮೇಳನವು ಎಲ್ಲಿ ನಡೆದಿತ್ತು?

- (1) ಪಾಟಲೀಪುತ್ರ
- (2) ಬೋಧ್‌ಗಯಾ
- (3) ವೈಶಾಲಿ
- (4) ವಿದಿಶಾ



57. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಒಂದು ಲಿಪಿಯನ್ನು ಅಶೋಕನ ರಾಜಶಾಸನ ಲೇಖದಲ್ಲಿ ಬಳಸಲಾಗಿಲ್ಲ?

- (1) ಬ್ರಾಹ್ಮಿ
- (2) ಅರಮೇಯಿಕ್
- (3) ಖಾರೋಷ್ಠಿ
- (4) ಸಿದ್ಧಮಾತ್ರಿಕಾ

58. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಜಮೀನ್ದಾರ್ ಚಳುವಳಿಯು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿತ್ತು?

- (1) 'ಕನ್ನಡಿಗ' ಎಂಬ ಹೆಸರಿನ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪತ್ರಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ ಕನ್ನಡಿಗ ಜಮೀನ್ದಾರ್ ಚಳುವಳಿ
- (2) 'ಮೈಸೂರು ಡೈಲಿ' ಎಂಬ ಹೆಸರಿನ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪತ್ರಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ ಮೈಸೂರು ಜಮೀನ್ದಾರ್ ಚಳುವಳಿ
- (3) 'ಬೇಡಾಸ್' ಎಂಬ ಹೆಸರಿನ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪತ್ರಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ ಬೇಡಾಸ್ (Bedas) ಜಮೀನ್ದಾರ್ ಚಳುವಳಿ
- (4) 'ಕೊಡಗು ವೀಕ್ಷಿ' ಎಂಬ ಹೆಸರಿನ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪತ್ರಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ ಕೊಡಗು ಜಮೀನ್ದಾರ್ ಚಳುವಳಿ

59. 1940ರ 'ಆಗಸ್ಟ್ ಆಫರ್' (August offer)ನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಪ್ರಸ್ತಾವವನ್ನು ಮಾಡಲಾಯಿತು?

- (1) ಕ್ರಮೇಣವಾಗಿ ಭಾರತಕ್ಕೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ
- (2) ಸಾಮಂತ ರಾಜ್ಯ ಮಾನ್ಯತೆ (Dominion status)
- (3) ಪ್ರಾಂತೀಯ ಸ್ವಯಂ ಆಡಳಿತ
- (4) ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾತಿನಿಧಿಕ ಸರ್ಕಾರ

60. ಕಲ್ಯಾಣ ಚಾಲುಕ್ಯ, ಹೊಯ್ಸಳ ಮತ್ತು ಸೇವುಣರ ಕಾಲದ ಪ್ರಮುಖ ಟಂಕಶಾಳೆ ನಗರವನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ

- (1) ಬಾರಾಕೂರು
- (2) ದ್ವಾರಸಮುದ್ರ
- (3) ಲಕ್ಕುಂಡಿ
- (4) ಪುಲಿಗೆರೆ

61. 'ಮಿಲಿಂದ ಪನ್ಥ' ಕೃತಿಯು ಇವರ ನಡುವಣ ಸಂವಾದವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ

- (1) ಬುದ್ಧ ಮತ್ತು ಅಂಗುಲಿಮಾಲ
- (2) ಅಶೋಕ ಮತ್ತು ಉಪಗುಪ್ತ
- (3) ಕನಿಷ್ಠ ಮತ್ತು ಅಶ್ವಘೋಷ
- (4) ಮೆನಾಂಡರ್ ಮತ್ತು ನಾಗಸೇನ

62. ಕೃಷಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕಾಲದ ಜನರಿಗೆ ಜ್ಞಾನವಿತ್ತು

- (1) ಹಳೆಯ ಶಿಲಾಯುಗ
- (2) ತಾಮ್ರ ಯುಗ
- (3) ನವ ಶಿಲಾಯುಗ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

56. The Third Buddhist Council was held at

- (1) Pataliputra
- (2) Bodh Gaya
- (3) Vaishali
- (4) Vidisha

57. Which one of the following scripts has **not** been used in writing Asokan Edicts?

- (1) Brahmi
- (2) Aramaic
- (3) Kharoshthi
- (4) Siddhamatrika

58. Which Zamindar Movement in Karnataka also had a national paper named after it?

- (1) Kannadiga Zamindar Movement with national paper named *Kannadiga*
- (2) Mysore Zamindar Movement with national paper named *Mysore Daily*
- (3) Bedas Zamindar Movement with national paper named *Bedas*
- (4) Kodagu Zamindar Movement with national paper named *Kodagu Weekly*

59. What proposal was made in the 'August Offer' of 1940?

- (1) Complete Independence for India gradually
- (2) Dominion status
- (3) Provincial autonomy
- (4) Representative Government at the centre

60. Name the prominent Mint Town during Kalyani Chalukyas, Hoysalas and Sevunas period.

- (1) Barakuru
- (2) Dorasamudra
- (3) Lakkundi
- (4) Puliger

61. The book *Milinda Panha* contains dialogues between

- (1) Buddha and Angulimala
- (2) Ashoka and Upagupta
- (3) Kanishka and Aśwaghosa
- (4) Menander and Nagasena

62. During which period the people had the knowledge of agriculture?

- (1) Palaeolithic age
- (2) Mesolithic age
- (3) Neolithic age
- (4) None of the above

63. ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಜನಗಳ ಉತ್ಪತ್ತಿವರ್ತನ (ಮ್ಯುಟೇಶನ್) ದಿಂದಾಗಿ ಹರಡುವ ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಾಧಿಗಳನ್ನು _____ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

- (1) ನಿಯೋ ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಾಧಿ (ನವ್ಯ ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಾಧಿ)
- (2) ಪ್ಯಾಲಿಯೋ ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಾಧಿ
- (3) ಮೈಕ್ರೋ ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಾಧಿ (ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಾಧಿ)
- (4) ಸೂಡೋ ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಾಧಿ (ಹುಸಿ ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಾಧಿ)

64. ಹೆಚ್ಚಿನ ಅಂಶದ ಸುಣ್ಣ ಮತ್ತು ಕ್ಷಾರಗಳಿಂದಾಗಿ ಮಣ್ಣು ಮರಳಾಗಿದೆ ಆದರೆ ಸಾರಜನಕ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಖನಿಜ ಪೋಷಕಾಂಶಗಳಿಂದ ವಂಚಿತವಾಗಿದೆ. ಅಂತರ್ಜಲ ಚೌಳಾಗಿದೆ, ಕೆಲವು ಮೀಟರ್ ಆಳದಲ್ಲಿ ಭೂ ಜಲಮಟ್ಟ ಇದೆ ಮತ್ತು ಅಲ್ಲಿನ ಉಷ್ಣತೆ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿದೆ. ಆ ಕಾಡುಗಳಲ್ಲಿ ಸಹಜವಾಗಿ ಬೆಳೆಯುವ ಸಸ್ಯಗಳು ಕಾಸಾರಿನ, ಬೊರ್ಯಾಸಸ್, ಫೀನಿಕ್ಸ್, ಮನಿಲ್ಕರ, ಕ್ಯಾಲೋಪೈಲಮ್, ಪೆಂಡಾನಸ್, ಥೆಸ್‌ಪೇಸಿಯ, ಕೊಕೊಸ್, ಸ್ಪಿನ್ಡೆಲ್ ಮತ್ತು ಬಳ್ಳಿ ಗಿಡಗಂಟಿಗಳು. ಅಂತಹ ಕಾಡುಗಳನ್ನು _____ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

- (1) ಮ್ಯಾಂಗ್ರೋವ್ ಕಾಡುಗಳು
- (2) ಕ್ಷಾರಜಲ ಕಾಡುಗಳು
- (3) ಚೌಳು ಕಾಡುಗಳು
- (4) ಬೀಚ್ ಕಾಡುಗಳು

65. ಯು.ಎಸ್. ವ್ಯವಸಾಯ ಇಲಾಖೆ (ಯು.ಎಸ್.ಡಿ.ಎ.) ಮತ್ತು ಡಬ್ಲ್ಯು.ಆರ್. ಗ್ರೇಸ್ (ಕೊಲಂಬಿಯ)ದಿಂದ 1992ರಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಬೇವಿನ ಎಣ್ಣೆ ಬೀಜದ ಸ್ವಾಮಿತ್ವವನ್ನು ಪಡೆದಿರುವುದು _____ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

- (1) ಜೈವಿಕ ಸ್ವಾಮ್ಯ ಚೌರ್ಯ
- (2) ಸಸ್ಯ ಫಿಲ್ಡಿಂಗ್
- (3) ಉತ್ಪನ್ನದ ದತ್ತಿ ಅಪಹರಣ
- (4) ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆಯ ಸ್ವತ್ತು



66. ಒಂದು ವಿಧದ ಸಸ್ಯ ಸಂಕುಲವನ್ನು ನಿಧಾನವಾಗಿ ಮತ್ತೊಂದು ಸಸ್ಯ ಸಂಕುಲವನ್ನಾಗಿಸುವುದನ್ನು _____ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

- (1) ಪ್ರಭೇದ ವೈವಿಧ್ಯತೆ
- (2) ಋತುಧರ್ಮ ವಿಜ್ಞಾನ
- (3) ಪ್ರಭೇದಗಳು ಜೈವಿಕ ಪಾರ
- (4) ಸಸ್ಯ ಪರಂಪರೆ

67. ಮಣ್ಣಿನ ಸಾವಯವ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಮೈ ನಿಕ್ಷಾಲನ ಪದರವನ್ನು _____ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

- (1) ಎಪಿಪೆಡಾನ್
- (2) ಎಪಿಲಿಮ್ಮಿಯಾನ್
- (3) ಯುಥೆನಿಕ್ಸ್
- (4) ಎಂಡಮಿಕ್

68. "ಖಂಡಗಳ ಅಲೆತ" ತತ್ವವನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದ ವಿಜ್ಞಾನಿ _____ .

- (1) ಆಲ್ಫ್ರೆಡ್ ವೆಗೆನರ್
- (2) ಎ.ಪಿ. ಡೆ ಕ್ಯಾಂಡೊಲೆ
- (3) ಸರ್ ಜಾನ್ ಈಲಿಯಟ್
- (4) ಎಂಗ್ಲರ್

69. ಗಸ್ತು : ಭದ್ರತೆ :: ವಿಮೆ : ?

- (1) ಉಳಿತಾಯ
- (2) ಅಪಾಯ ರಕ್ಷಣೆ
- (3) ಪಾಲಿಸಿ
- (4) ಹಣ

63. The endemic arise due to mutation in existing population at a particular place is called as
- (1) Neoendemic
 - (2) Paleoendemic
 - (3) Microendemic
 - (4) Pseudo-endemic
64. The soil is sandy having large amount of lime and salts but poor in nitrogen and other mineral nutrients. Ground water is brackish, water table is only few meters deep and the temperature is moderate. The common plants of these forests are *Casuarina*, *Borassus*, *Phoenix*, *Manilkara*, *Calophyllum*, *Pandanus*, *Thespesia*, *Cocos*, *Spinifex* and number of twiners and climbers. Such forest are known as
- (1) Mangrove forests
 - (2) Salt water forests
 - (3) Brackish forests
 - (4) Beach forests
65. Patenting of seed oil from the Indian Neem tree by U.S. Department of Agriculture (USDA) and W. R. Grace (Columbia) in 1992 was a case of
- (1) biopiracy
 - (2) plant filching
 - (3) product spoliation
 - (4) intellectual property
66. The gradual replacement of one type of plant community by the other is referred to as
- (1) species diversity
 - (2) phenology
 - (3) ecological amplitude of a species
 - (4) plant succession
67. The organic and upper leached layer of the soil is called as
- (1) epipedon
 - (2) epilimnion
 - (3) eutheics
 - (4) endemic
68. The theory of continental drift was propounded by which of the following scientists?
- (1) Alfred Wegener
 - (2) A. P. de Candolle
 - (3) Sir John Eliot
 - (4) Engler
69. Patrol : Security :: Insurance : ?
- (1) Savings
 - (2) Risk cover
 - (3) Policy
 - (4) Money



70. ಮಿಸ್ಟರ್ Xಗೆ ಸಾಲದ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತವು ಸರಳ ಬಡ್ಡಿಯಲ್ಲಿ ₹50,000. ಆದರೆ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ 7%ರ ಸರಳ ಬಡ್ಡಿಯಲ್ಲಿ ಎರವಲು ಕೊಡಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಮತ್ತೊಂದು ಭಾಗ (ಉಳಿದ ಮೊತ್ತ)ವನ್ನು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ 11%ರಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಯಿತು. ಬಡ್ಡಿಯ ಸರಾಸರಿ ದರವು 9.4% ಆದರೆ ಎರವಲು ನೀಡಿದ ಮೊತ್ತದ ಎರಡು ಭಾಗಗಳು ಯಾವುವು?

- (1) ₹20,000 ಮತ್ತು ₹30,000
- (2) ₹30,000 ಮತ್ತು ₹20,000
- (3) ₹25,000 ಪ್ರತಿ ಭಾಗದಲ್ಲಿ
- (4) ₹28,000 ಮತ್ತು ₹22,000

71. P, Q ಮತ್ತು R ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ₹1,05,000, ₹1,65,000 ಮತ್ತು ₹2,05,000 ವನ್ನು ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಒಂದು ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುತ್ತಾರೆ. ₹71,250ರ ಒಟ್ಟು ಲಾಭದಲ್ಲಿ Qನ ಷೇರಿನ (ಪಾಲಿನ) ಲಾಭವು ಎಷ್ಟಾಗುತ್ತದೆ?

- (1) ₹16,500
- (2) ₹20,500
- (3) ₹10,500
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

72. ಕಾಣೆಯಾದ ಪದವನ್ನು ಹುಡುಕಿ :

$$125 : 216 :: 1331 : ?$$

- (1) 144
- (2) 729
- (3) 1728
- (4) 2744

73. 5 ಗಂಟೆಯಿಂದ 6 ಗಂಟೆಯೊಳಗೆ ಯಾವಾಗ ಗಂಟೆ ಮುಳ್ಳು ಹಾಗೂ ನಿಮಿಷದ ಮುಳ್ಳು ಗಡಿಯಾರದ ಒಳಗೆ ತಮ್ಮ ಮಧ್ಯೆ 40° ಕೋನ ಹೊಂದಿರುತ್ತವೆ?

- (1) 5:20 p.m.
- (2) 5:30 p.m.
- (3) 5:18 p.m.
- (4) 5:32 p.m.

74. “ಅವನು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತಂದೆಯ ಮೊಮ್ಮಗಳ ಗಂಡ” ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾ X, Yಯನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸುತ್ತಾನೆ. X ಗೆ Y ಹೇಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

- (1) ಅಳಿಯ
- (2) ಮಗ
- (3) ಸೋದರ ಮಾವ
- (4) ಸಹೋದರ

75. P, Q, R, S, T, V ಮತ್ತು Wಗಳು ಒಂದು ವೃತ್ತದ ಸುತ್ತ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ಮುಖಮಾಡಿ ಕುಳಿತಿರುತ್ತಾರೆ. R ಎಂಬುದು Vಯ ಬಲಕ್ಕೆ ಮೂರನೆಯದು, P, Tಯ ಬಲಕ್ಕೆ ಎರಡನೆಯದು, Qನ ಎಡಕ್ಕೆ ಎರಡನೆಯದು, W, Vಯ ಎಡಕ್ಕೆ ಎರಡನೆಯವನು S ಮತ್ತು Wಗಳ ನಡುವೆ ಕುಳಿತಿದ್ದಾನೆ. Rನ ತಕ್ಷಣದ ಎಡಭಾಗದಲ್ಲಿರುವವರು ಯಾರು?

- (1) Q
- (2) T
- (3) P
- (4) ಡೇಟಾ ಅಸಮರ್ಪಕ

70. The total amount of loan to Mr. X is ₹50,000 for a simple interest. One part of it is lent at a simple interest of 7% p.a. and the other part (balance) is lent @ 11% p.a. If the average rate of interest is 9.4%, then the two parts of amount lent are

- (1) ₹20,000 and ₹30,000
- (2) ₹30,000 and ₹20,000
- (3) ₹25,000 each part
- (4) ₹28,000 and ₹22,000

71. P, Q and R have started a business by investing ₹1,05,000, ₹1,65,000 and ₹2,05,000 respectively. Out of the total profit of ₹71,250, Q's share of profit is

- (1) ₹16,500
- (2) ₹20,500
- (3) ₹10,500
- (4) None of the above

72. Find the missing term
125 : 216 :: 1331 : ?

- (1) 144
- (2) 729
- (3) 1728
- (4) 2744

73. At what time between 5 O' clock and 6 O' clock the hands in clock make 40° angle between them?

- (1) 5:20 p.m.
- (2) 5:30 p.m.
- (3) 5:18 p.m.
- (4) 5:32 p.m.

74. X introduces Y saying, "He is the husband of the grand daughter of the father of my father". How is Y related to X?

- (1) Son-in-law
- (2) Son
- (3) Brother-in-law
- (4) Brother

75. P, Q, R, S, T, V and W are sitting around a circle facing at the centre, R is third to the right of V, who is second to the right of P. T is second to the left of Q who is second to the left of W. V is sitting between S and W. Who is to the immediate left of R?

- (1) Q
- (2) T
- (3) P
- (4) Data inadequate

76. 90 ರೂಪಾಯಿ ಬಾಳುವ ಒಂದು ಬ್ಯಾಸ್ಕೆಟ್‌ಅನ್ನು 120 ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಗಳಿಸಿದ ಲಾಭದ ದರವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- (1) 27 %
- (2) 30 %
- (3) 33.33 %
- (4) 25 %

77. ಅನು ಮಮತಾಗಿಂತ ದೊಡ್ಡವಳು. ಮಮತಾ ಅವರಿಗಿಂತ ಗೋಪಾಲ್ ಹಿರಿಯರು. ಆದರೆ ಅನುವಿಗಿಂತ ಚಿಕ್ಕವನು. ಕಪಿಲ್, ರಾಮ್ ಮತ್ತು ಮಮತಾ ಅವರಿಗಿಂತ ಚಿಕ್ಕವರು. ಮಮತಾ ರಾಮ್‌ಗಿಂತ ದೊಡ್ಡವಳು. ಗೋಪಾಲ ಮತ್ತು ರಾಮನ ನಡುವಿನ ವಯಸ್ಸು ಯಾರದು?

- (1) ಮಮತಾ
- (2) ಕಪಿಲ್
- (3) ಅನು
- (4) ಇವರಲ್ಲಿ ಯಾರೂ ಅಲ್ಲ

78. FOUGHT ಅನ್ನು EQRKCZ ಎಂದು ಕೋಡ್ ಮಾಡಿದರೆ, TOUR ಅನ್ನು ಹೇಗೆ ಕೋಡ್ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ?

- (1) SQRT
- (2) SRQV
- (3) QSRV
- (4) SQRV

79. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಿಲ್ಲ?

- (1) ಅರಣ್ಯ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹ - ತುರುವನೂರು
- (2) ಅರಮನೆ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹ - ಬೆಂಗಳೂರು
- (3) ಉಪ್ಪಿನ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹ - ಅಂಕೋಲ
- (4) ಧ್ವಜ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹ - ಈಸೂರು

80. ಆಧುನಿಕ ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಜರುಗಿದ ಕೆಳಕಾಣಿಸಿದ ಘಟನೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- I. ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಸೆಂಟ್ರಲ್ ಕಾಲೇಜು ಸ್ಥಾಪನೆ
- II. ಕನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯ ಪರಿಷತ್ ಸ್ಥಾಪನೆ
- III. ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಸ್ಥಾಪನೆ
- IV. ಜಸ್ಟೀಸ್ ಮಿಲ್ಲರ್ ಸಮಿತಿ

ಮೇಲಿನ ಘಟನೆಗಳನ್ನು ಕಾಲಾನುಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿ :

- (1) I - II - III - IV
- (2) III - II - IV - I
- (3) II - III - I - IV
- (4) IV - III - II - I

81. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ 100ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

- (1) ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ದುರ್ಬಲ ವರ್ಗಕ್ಕೆ 10% ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ
- (2) ಭಾರತ ಮತ್ತು ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶದಿಂದ ಕೆಲವು ಪ್ರದೇಶಗಳ ವಿನಿಮಯ
- (3) ಅನುಚ್ಛೇದ 370ನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಜಮ್ಮು ಮತ್ತು ಕಾಶ್ಮೀರವನ್ನು ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿದೆ
- (4) ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು ನೇಮಿಸುವ ಕೊಲಿಜಿಯಂ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ NJAC ಅನ್ನು ಬದಲಿಸಿದೆ

76. A basket costing ₹90 was sold for ₹120. Find the percentage of profit on its market price.

- (1) 27%
- (2) 30%
- (3) 33.33%
- (4) 25%

77. Anu is older than Mamta. Gopal is older than Mamta, but younger than Anu. Kapil is younger than Ram and Mamta. Mamta is older than Ram. Whose age is between Gopal and Ram?

- (1) Mamta
- (2) Kapil
- (3) Anu
- (4) None of them

78. If FOUGHT is coded as EQRKCZ, how will TOUR be coded?

- (1) SQRT
- (2) SRQV
- (3) QSRV
- (4) SQRV

79. Which of the following statements is **not correct**?

- (1) Forest Satyagraha — Turuvanuru
- (2) Aramane Satyagraha — Bangalore
- (3) Salt Satyagraha — Ankola
- (4) Dhwaja Satyagraha — Esuru

80. Consider the following events in the history of modern Mysore :

- I. Established the central college at Bangalore.
- II. Established the Kannada Sahitya Parishat.
- III. Established the Mysore University.

IV. Justice Miller Committee
Which is the **correct** chronological order of the above events starting from the earliest time?

- (1) I - II - III - IV
- (2) III - II - IV - I
- (3) II - III - I - IV
- (4) IV - III - II - I

81. Which of the following is **true** according to the 100th Amendment to the Constitution?

- (1) 10% reservation was provided to economically weaker section
- (2) Gave effect to the exchange of certain territories by India and Bangladesh
- (3) Revoked Article 370 and made Jammu and Kashmir into Union Territories
- (4) Substituted the NJAC for the collegium system of appointing Judges

82. ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ರಚಿಸಿತು?

- (1) ಸ್ವರಣ್ ಸಿಂಗ್ ಸಮಿತಿ
- (2) ರಾಜಾ ಚೆಲ್ಲಯ್ಯ ಸಮಿತಿ
- (3) ಕೆ.ವಿ. ಕಾಮತ್ ಸಮಿತಿ
- (4) ಬಲ್ವಂತ್ರಾಯ್ ಮೆಹ್ತಾ ಸಮಿತಿ

83. ಕೆಳಗಿನ ಹುದ್ದೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಹುದ್ದೆಯಲ್ಲ?

- (1) ಮುಖ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರು
- (2) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
- (3) ಅಟಾರ್ನಿ ಜನರಲ್
- (4) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ

84. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಅನುಚ್ಛೇದವು ಏಕರೂಪ ನಾಗರಿಕ ಸಂಹಿತೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಕುರಿತು ತಿಳಿಸುತ್ತದೆ?

- (1) ಅನುಚ್ಛೇದ 32
- (2) ಅನುಚ್ಛೇದ 44
- (3) ಅನುಚ್ಛೇದ 69
- (4) ಅನುಚ್ಛೇದ 98

85. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ರಾಜ್ಯವು ಅನುಚ್ಛೇದ 371 ಮತ್ತು ಅದರ ಉಪವಿಧಿಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷ ಪ್ರಾವಧಾನಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ?

- (1) ಗೋವಾ
- (2) ತಮಿಳುನಾಡು
- (3) ಸಿಕ್ಕಿಂ
- (4) ಆಂಧ್ರ ಪ್ರದೇಶ

86. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಸೂಚಿತ ಭಾಷೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ವಿವರಣೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ?

- (1) 8ನೇ ಅನುಸೂಚಿ
- (2) 5ನೇ ಅನುಸೂಚಿ
- (3) 3ನೇ ಅನುಸೂಚಿ
- (4) 12ನೇ ಅನುಸೂಚಿ

87. ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ರದ್ದತಿಯನ್ನು ಯಾವ ದೇಶದಿಂದ ಎರವಲಾಗಿ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ?

- (1) ಅಮೇರಿಕ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಂಸ್ಥಾನ
- (2) ದಕ್ಷಿಣ ಆಫ್ರಿಕಾ
- (3) ಐರ್ಲೆಂಡ್
- (4) ಜರ್ಮನಿ

88. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವನ್ನು ಯಾವಾಗ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು?

- (1) 26 ನವೆಂಬರ್ 1949
- (2) 26 ಜನವರಿ 1950
- (3) 26 ಡಿಸೆಂಬರ್ 1949
- (4) 25 ಜನವರಿ 1950

89. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕಾಯಿದೆಯು ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಸೀಮಿತ ಮತದಾನದ ಹಕ್ಕನ್ನು ನೀಡಿತು?

- (1) ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಆಫ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ 1909
- (2) ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾಯಿದೆ 1919
- (3) ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾಯಿದೆ 1935
- (4) ಭಾರತದ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಕಾಯಿದೆ 1947

82. With reference to the Fundamental Duties, which of the following Committees was set up by the Government of India?
- (1) Swaran Singh Committee
 - (2) Raja Chellaih Committee
 - (3) K V Kamath Committee
 - (4) Balwanth Rai Mehta Committee
83. Which one of the following posts is **not** a Constitutional post?
- (1) The Chief Election Commissioner
 - (2) The Chairman of National Human Rights Commission
 - (3) The Attorney General
 - (4) The Prime Minister
84. Which one of the following articles deals with Uniform Civil Code?
- (1) Article 32
 - (2) Article 44
 - (3) Article 69
 - (4) Article 98
85. Which of the following States **does not** enjoy special provisions under Article 371 and its sub clauses?
- (1) Goa
 - (2) Tamil Nadu
 - (3) Sikkim
 - (4) Andhra Pradesh
86. Which one of the following Schedules gives information about scheduled languages?
- (1) 8th Schedule
 - (2) 5th Schedule
 - (3) 3rd Schedule
 - (4) 12th Schedule
87. Provision of emergencies and suspension of Fundamental Rights during emergencies were borrowed from which one of the following countries' Constitution?
- (1) United States of America
 - (2) South Africa
 - (3) Ireland
 - (4) Germany
88. When was the Election Commission established in India?
- (1) 26th November, 1949
 - (2) 26th January, 1950
 - (3) 26th December, 1949
 - (4) 25th January, 1950
89. Which one of the following Acts conferred women the limited right to vote?
- (1) Council Act of India, 1909
 - (2) Government of India Act, 1919
 - (3) Government of India Act, 1935
 - (4) Independence Act of India, 1947

90. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಸಂಸತ್ತು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿದೆ?

- (1) ಎ ಕೆ ಗೋಪಾಲನ್ ಪ್ರಕರಣ
- (2) ಕೇಶವಾನಂದ ಭಾರತಿ ಪ್ರಕರಣ
- (3) ಎಂ ಸಿ ಮೆಹ್ತಾ ಪ್ರಕರಣ
- (4) ಗೋಲಖ್‌ನಾಥ ಪ್ರಕರಣ

91. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಸಭೆಗೆ ಲೋಕಸಭೆಗಿಂತ ವಿಶೇಷ ಅಧಿಕಾರವಿದೆ?

- (1) ಹಣಕಾಸು ಮಸೂದೆ
- (2) ಹಣಕಾಸೇತರ ಮಸೂದೆ
- (3) ಹೊಸ ಅಖಿಲ ಭಾರತ ಸೇವೆಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ
- (4) ಸಂವಿಧಾನದ ತಿದ್ದುಪಡಿ

92. ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಮೂಲಕ ಪಕ್ಷಾಂತರ ನಿಷೇಧ ಕಾಯ್ದೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾಯಿತು?

- (1) 62 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ
- (2) 52 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ
- (3) 72 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ
- (4) 42 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ

93. ನಮ್ಮ ಸಂವಿಧಾನದ 9ನೇ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕಾಯ್ದೆಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ?

- (1) ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶದ ಜಮೀನ್ದಾರಿ ಪದ್ಧತಿ ನಿರ್ಮೂಲನೆ ಕಾಯಿದೆ 1950
- (2) ತಮಿಳುನಾಡಿನ ಎಸ್ಸಿ-ಎಸ್ಸಿ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿ ಕಾಯ್ದೆ 1993
- (3) ಅಗತ್ಯ ಸರಕುಗಳ ಕಾಯಿದೆ 1955
- (4) ಪೋಕ್ಸೊ ಕಾಯಿದೆ 2012

94. ಪ್ರಗ್ಯಾನ್ ರೋವರ್ ಚಂದ್ರಾಯಣ ಮಿಷನ್-3 ಉಪಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿದ ಚಂದ್ರನ ಮೇಲ್ಮೈಯಲ್ಲಿರುವ ಅಂಶ ಯಾವುದು?

- (1) ಪೊಟ್ಯಾಶಿಯಂ
- (2) ಸಲ್ಫರ್
- (3) ಸೋಡಿಯಂ
- (4) ಕ್ಲೋರಿನ್

95. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿ :



ಸಮರ್ಥನೆ (A) : ಭೂ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಗಡಿಗಳನ್ನು (ESBs) ಹವಾಮಾನ, ಶುದ್ಧ ನೀರು, ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಮಾಲಿನ್ಯದ ವಿವಿಧ ವಿಧಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವೈಜ್ಞಾನಿಕವಾಗಿ ಅಳೆಯಲಾಗಿದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಈ ಮಿತಿಯೊಳಗೆ ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು ಸ್ಥಿರವಾದ ಮತ್ತು ಸ್ಥಿತಿಸ್ಥಾಪಕತ್ವವುಳ್ಳ ಗ್ರಹಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಸಹಾಯಕವಾಗಿವೆ.

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸೂಕ್ತವಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಉತ್ತರದ ಆಯ್ಕೆ :

- (1) ಸಮರ್ಥನೆ ಮತ್ತು ಕಾರಣ ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಸಮರ್ಥನೆಗೆ ಕಾರಣ ಸೂಕ್ತವಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ.
- (2) ಸಮರ್ಥನೆ ಮತ್ತು ಕಾರಣ ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ ಕಾರಣ ಸಮರ್ಥನೆಗೆ ಸೂಕ್ತವಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ.
- (3) ಸಮರ್ಥನೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ ಕಾರಣ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ.
- (4) ಸಮರ್ಥನೆ ಮತ್ತು ಕಾರಣ ಎರಡೂ ತಪ್ಪಾಗಿವೆ.

90. Which of the following cases does the Supreme Court held for the first time that the Fundamental Rights are un-amendable by the Parliament?
- (1) A K Gopalan's Case
 - (2) Kesavananda Bharati Case
 - (3) M C Mehta Case
 - (4) Golaknath Case
91. Rajya Sabha enjoys special powers than the Lok Sabha in case of
- (1) Money Bills
 - (2) Non Money Bills
 - (3) Setting up of new All India Services
 - (4) Amendment of the Constitution
92. Which Amendment to the Constitution enabled to bring into force the anti-defection law?
- (1) 62nd Amendment
 - (2) 52nd Amendment
 - (3) 72nd Amendment
 - (4) 42nd Amendment
93. Which of the following Acts are **not** included in the 9th Schedule of our Constitution?
- (1) Uttar Pradesh's Abolition of Zamindari Act, 1950
 - (2) Tamil Nadu's Reservation of Seats in Education and Appointments to SC, ST and OBC Act, 1993
 - (3) Essential Commodities Act, 1955
 - (4) POCSO Act, 2012

94. Pragyán Rover of the Chandrayaan-3 Mission has confirmed the presence of which element on the Moon's surface?

- (1) Potassium
- (2) Sulphur
- (3) Sodium
- (4) Chlorine

95. Consider the following statements :

Assertion (A) : Earth System Boundaries (ESBs) are scientifically measured limits for climate, freshwater, biodiversity and different kinds of pollution.

Reason (R) : Operating within these limits can help maintain a stable and resilient planet.

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) Both **Assertion** and **Reason** are true and **Reason** is the correct explanation of the **Assertion**
- (2) Both **Assertion** and **Reason** are true and **Reason** is not the correct explanation of the **Assertion**
- (3) **Assertion** is true but **Reason** is false
- (4) Both **Assertion** and **Reason** are false

96. ಮುಂದಿನ ದೇಶಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿ :

- I. ಕೆನಡಾ
- II. ಯುನೈಟೆಡ್ ಸ್ಟೇಟ್ಸ್
- III. ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾ
- IV. ನ್ಯೂಜಿಲ್ಯಾಂಡ್
- V. ಜರ್ಮನಿ
- VI. ಯುನೈಟೆಡ್ ಕಿಂಗ್‌ಡಮ್

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ದೇಶಗಳು 'ಫೈವ್ ಐಸ್ ಅಲೈಯನ್ಸ್'ನ ಭಾಗಗಳಾಗಿವೆ?

- (1) I, II, III, IV ಮತ್ತು V
- (2) I, II, III, V ಮತ್ತು VI
- (3) I, III, IV, V ಮತ್ತು VI
- (4) I, II, III, IV ಮತ್ತು VI

97. 2023ರ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯೋತ್ಸವದ ದಿನಾಚರಣೆಯಂದು ಪ್ರಧಾನಿ ನರೇಂದ್ರ ಮೋದಿರವರ ನೇತೃತ್ವದಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ವಿಶ್ವಕರ್ಮ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಯಾವ ಸಚಿವಾಲಯದಡಿಯಲ್ಲಿ ಘೋಷಿಸಲಾಯಿತು?

- (1) ಸೂಕ್ಷ್ಮ, ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವಾಲಯ
- (2) ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಚಿವಾಲಯ
- (3) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವಾಲಯ
- (4) ಆಹಾರ ಸಂಸ್ಕರಣಾ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಸಚಿವಾಲಯ

98. G20 ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು ಶಾಶ್ವತ ಸಚಿವಾಲಯವನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ, ಮತ್ತು ಇವರುಗಳಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷೀಯ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಹಿಂದಿನ, ಪ್ರಸ್ತುತ ಮತ್ತು ಭವಿಷ್ಯದ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು ಬೆಂಬಲಿಸುತ್ತಾರೆ. ಇದಕ್ಕೆ ತ್ರಿಕೂಟ (ಟ್ರೋಕಾ) ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುವುದು. G20 ಶೃಂಗಸಭೆಯ 2023 ರ ತ್ರಿಕೂಟವು _____ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿತ್ತು.

- (1) ಇಟಲಿ, ಫ್ರಾನ್ಸ್ ಮತ್ತು ಚೀನಾ
- (2) ಇಂಡೋನೇಷ್ಯಾ, ಬ್ರೆಜಿಲ್ ಮತ್ತು ಭಾರತ
- (3) ಇಟಲಿ, ರಷ್ಯಾ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣ ಆಫ್ರಿಕಾ
- (4) ಅಫ್ಘಾನಿಸ್ತಾನ, ಜಪಾನ್ ಮತ್ತು ಯುಎಇ

99. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಅವಧಿ/ನಿವೃತ್ತಿ ವಯಸ್ಸು ಎಷ್ಟು?

- (1) 5 ವರ್ಷಗಳು / 70 ವರ್ಷಗಳು
- (2) 5 ವರ್ಷಗಳು / 62 ವರ್ಷಗಳು
- (3) 5 ವರ್ಷಗಳು / 60 ವರ್ಷಗಳು
- (4) 5 ವರ್ಷಗಳು / 65 ವರ್ಷಗಳು

100. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನ ರಚನಾ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಸಂಖ್ಯೆ

- (1) 15
- (2) 16
- (3) 18
- (4) 14

96. Consider the following countries :

- I. Canada
- II. United States
- III. Australia
- IV. New Zealand
- V. Germany
- VI. United Kingdom



Which of the above countries are part of Five Eyes Alliance?

- (1) I, II, III, IV and V
- (2) I, II, III, V and VI
- (3) I, III, IV, V and VI
- (4) I, II, III, IV and VI

97. Under which Ministry Vishwakarma Scheme was announced by the Government of India under the leadership of Prime Minister Narendra Modi on the Independence Day, 2023?

- (1) The Ministry of Micro, Small and Medium Enterprise
- (2) The Ministry of Commerce and Industry
- (3) The Ministry of Health and Family Welfare
- (4) The Ministry of Food Processing Industries

98. G20 countries, does not have permanent Secretariat and is supported by the previous, current, and future holders of the presidency, known as the Troika. In G20 Summit 2023, the Troika consist of

- (1) Italy, France and China
- (2) Indonesia, Brazil and India
- (3) Italy, Russia and South Africa
- (4) Afghanistan, Japan and UAE

99. What is the tenure and retirement age of the Chairman of National Human Rights Commission?

- (1) 5 years, 70 years
- (2) 5 years, 62 years
- (3) 5 years, 60 years
- (4) 5 years, 65 years

100. The number of women that were present in the Constituent Assembly of India is

- (1) 15
- (2) 16
- (3) 18
- (4) 14

DO NOT OPEN THIS QUESTION BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

Question Paper Version Code

2024

A

QUESTION BOOKLET
GENERAL KNOWLEDGE (PAPER—I)

SUBJECT CODE : 570

Time Allowed : 1½ Hours

Maximum Marks : 100

INSTRUCTIONS

1. Immediately after the commencement of the Examination, you should check that the Question Booklet does NOT have any unprinted or torn or missing pages or questions etc. If so, get it replaced by a complete 'Question Booklet' of the same Question Paper Version Code as printed in your OMR Answer Sheet. If candidate uses faulty question paper without checking all the pages of the question paper, then the candidate himself shall be held responsible.
2. Read the instructions on the OMR Answer Sheet and Admission Ticket carefully. Violation of any of the instructions may lead to disciplinary action taken by the Commission.
3. **The candidate shall ensure that the Question Paper Version Code printed on the OMR Answer Sheet is same as that of the question paper supplied to them. In case of any discrepancy, the candidates are required to get the same Version Code Question Paper as mentioned in the OMR Answer Sheet from the invigilator.**
4. All questions carry equal marks.
5. You have to enter your Register Number in the Question Booklet in the box provided alongside. DO NOT write anything else on the Question Booklet.
6. This Question Booklet contains 100 questions. Each question comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the OMR Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider as the most appropriate. In any case, choose 'ONLY ONE RESPONSE' for each question. If the candidate encodes more than one answer, then that answer shall be considered as **invalid**.
7. Questions are printed both in Kannada and English. If there is any confusion in the translation of Kannada questions, candidate shall refer the questions in English and understand the questions.
8. All the responses should be marked ONLY on the separate OMR Answer Sheet provided and **ONLY in Black Ball Point Pen**.
9. **The candidate shall ensure that the Question Paper Version Code printed in the personalized OMR Answer Sheet matches with the Question Paper Version Code printed on the nominal roll. In case of any discrepancy, the candidate shall give declaration regarding the actual Question Paper Version Code used by the candidate. If the candidate fails to give such declaration, then the version code printed on the OMR Answer Sheet shall be considered for evaluation.**
10. In case if candidate uses the personalized OMR Answer Sheet belonging to another candidate, then the **OMR Answer Sheet shall be considered as invalid**.
11. The candidate shall affix his/her Signature in the OMR Answer Sheet in the space provided without fail. If the candidate fails to do so, then such OMR Answer Sheet shall be considered as **invalid**.
12. In case if candidate uses the Non-personalized OMR Answer Sheet, then the candidate shall write the Register Number in the space provided and also encode the relevant circles. Also the candidate shall write the version code compulsorily and affix his/her signature in the space provided. If the candidate fails to do so, then such **OMR Answer Sheet shall be considered as invalid**.
13. The candidate shall sign in the Nominal Roll (**Attendance Sheet**) without fail.
14. If the candidate violates any of the above instructions, then the **OMR Answer Sheet shall be considered as invalid**.
15. Immediately after the final bell indicating the conclusion of the examination, stop any further markings in the OMR Answer Sheet. The candidates shall not leave the examination hall till the OMR Answer Sheets are collected and accounted for by the Invigilator.
16. The candidates shall retain Carbonless copy of the OMR Answer Sheet (candidate copy) till the announcement of final list and in case if the Commission directs the candidate to produce the candidate copy, then the candidate shall produce the same without fail.
17. Sheets for rough work are appended at the end of the Question Booklet. You should not make any marking on any other part of the Question Booklet.
18. **Penalty for Wrong answer :**
THERE WILL BE PENALTY FOR WRONG ANSWERS MARKED BY THE CANDIDATE.
(i) There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which wrong answer has been given by the candidate, **one-fourth (0.25)** of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
(ii) If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a **wrong answer** even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
(iii) If a question is left blank i.e., no answer is given by the candidate, there will be **no penalty** for that question.

Possession of Mobile Phones, Smart watches, Calculators and other Electronic/Communication gadgets of any kind are strictly prohibited inside the Examination Venue.

ಗಮನಿಸಿ : ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿಯು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಮುಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.